
REPUBLICA DE CHILE 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
DECANATO 

 

DESIGNA CUERPO ACADÉMICO Y COMITÉ DEL 
PROGRAMA MAGÍSTER EN GERENCIA Y POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE LA FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y 
FINANZAS 
___________________________________________ 

 
SANTIAGO,  

 
 VISTOS:  La facultad que me confiere el DFL N°149 de 

1981 del Ministerio de Educación, la Resolución N°841 de 1988, las Resoluciones N°6 y N°7 del 2019 de la Contraloría 
General de la República, la Resolución N°6132 de 1995 y las Resoluciones 6089 de 2016 y 4156 de 2021 que reglamentan 
las normas internas del Magíster en Gerencia y Políticas Públicas.  

  
 CONSIDERANDO: Las disposiciones de la normativa 

vigente de los Programas de Postgrado N°4081 del 2015; 
 

  RESUELVO: 
 

  Artículo 1.- Designase a los/as siguientes académicos/as a 
contar del 05 de mayo de 2022 y por el periodo de 2 años como integrantes del Comité del Programa. 
 

Nombres y Apellidos RUT Cargo 

Gonzalo Martner Fanta 7.514.846-1 Director – Miembro del Comité 

Bernardo Navarrete Yáñez 9.073.587-K Miembro del Comité 

Carlos Yévenes Ortega 15.432.308-K Miembro del Comité 

 
Artículo 2°. - Designase a los siguientes académicos a 

contar del 02 de marzo de 2022 y por el periodo de 2 años como miembros del Cuerpo Académico del Programa. 
 
 

Nombres y Apellidos RUT Líneas de Investigación o Áreas de Desarrollo  

Vinculo 
(Claustro, 
Núcleo, 

Colaborador, 
Visitante) 

Rodolfo Jiménez Cavieres 7.192.652-4 
Política de Vivienda Social, Desarrollo 
Inmobiliario 

Núcleo 

Denise Laroze Prehn 15.548.963-4 
Estudios del Comportamiento, Toma de 
Decisiones, Pensiones, Salud 

Núcleo 

Gonzalo Martner Fanta 7.514.846-1 Estrategias de Desarrollo. Núcleo 

Bernardo Navarrete Yáñez 9.073.587-K 
Políticas Públicas y Gestión Pública. Políticas de 
seguridad 

Núcleo 

Facundo Sepúlveda Pizarro 11.225.943-0 Crecimiento Económico, Macroeconomía. Núcleo 

Carlos Yévenes Ortega 15.432.308-K 
Economía del Trabajo, Macroeconomía, 
Econometría Aplicada 

Núcleo 

Bastián González 
Bustamante 

16.372.786-2 
Política Comparada, Sociología Política, 
Econometría y Métodos Cuantitativos 

Núcleo 

José Gabriel Palma Penco 4.754.024-0 Economía-política del desarrollo Núcleo 

Carlos Gómez Díaz 4.574.911-8 Comportamiento Organizacional. Colaborador 

Xavier Ariztía Fischer 17.090.235-1 
Economía Política y Calidad de las Instituciones y 
Buen Gobierno 

Colaborador 

Jorge de la Fuente Olguín 6.588.578-6 
Planificación estratégica: diseño, monitoreo y 
evaluación de programas públicos 

Colaborador 

Hernan Frigolett Córdova 6.367.513-K 
Macroeconomía, Modelos input-output, cuentas 
nacionales, finanzas públicas. 

Colaborador 

Elisabet Gerber 21.808.071-5 Desarrollo humano Colaborador 

Christian Hansen Cruz 9.494.784-7 
Gestión Estratégica de Personas, Liderazgo, 
Manejo de Conflictos y Negociación, Coaching, 
Gestión del Cambio y Gestión Pública Aplicada. 

Colaborador 

Rainer Hauser Molina 4.818.690-4 

Emergencia Climática y respuestas de los 
gobiernos y las sociedades. Democracia y 
Transparencia. Tecnologías Disruptivas. 
Neuroliberalismo. 

Colaborador 

 

16/06/2022 - 5155



Marco Kremerman 
 Strajilevic 

8.951.690-0 

Sistemas de Pensiones y Seguridad Social, 
Políticas de Educación, Desigualdad, Políticas del 
Trabajo y Relaciones Laborales, Estadísticas y 
Análisis de Datos 

Colaborador 

Rafael Kries Valenzuela 5.387.445-2 Economía y Ciencias Sociales Colaborador 

Héctor Latapiat Cordero 6.058.108-8 Participación Ciudadana,  gestión Local Colaborador 

Amalia Lucena Rincones 26.075.493-9 Economía Institucional y Política Fiscal Colaborador 

Francisco Meneses Mellado 8.720.686-6 
Políticas públicas, Desarrollo de Pequeña y 
Mediana Empresa, Negociación. 

Colaborador 

Edison Ortiz González 10.251.958-2 Historia y sociedad Colaborador 

Andrés Palma Irarrázaval 7.040.289-0 
Políticas Públicas (implementación, evaluación, 
enseñanza y gestión) 

Colaborador 

Rodrigo Pizarro Gariazzo 6.972.804-9 
Políticas Públicas - Medio Ambiente - Teoría 
Organizacional 

Visitante 

Luis Oro Tapia 10.447.879-4 
Teoría política (tensiones entre el orden 
normativo y el orden fáctico; idealismo y realismo 
en política) 

Visitante 

Carolina Tohá Morales 8.008.573-7 Gestión Pública Visitante 

Blanca Velasco Villafaña 6.377.320-4 
Procesos de innovación, estrategias de 
desarrollo, diseño organizacional 

Visitante 

Veronique Rinderknecht  14.434.755-2 
Ética y estudios cuanti-cualitativos 
organizacionales y análisis de datos 

Visitante 

Jelena Radovic Fanta 15.326.325-6 
Políticas de Género, Teoría de la Incertidumbre e 
inmigración 

Visitante 
Internacional 

Ángeles Sánchez Diez 48.076.122-7 Economía Mundial 
Visitante 
Internacional 

 
   
   
  ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, 
 
DR. CRISTIAN MUÑOZ CANALES, DECANO FACULTAD DE ADMNISTRACIÓN Y ECONOMÍA 

 
    Lo que transcribe a usted, para su conocimiento. 

 
        Saluda atentamente a Ud. 
 
 
 
 
 
 

          ANGEL JARA TOBAR 
         SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
 
 
AJT/CMC/GMF/rrm. 
Distribución: 
1. Vicerrectoría de Postgrado 
1. Facultad de Administración y Economía, Decanato 
1. Vicedecano Investigación y Postgrado Facultad de Administración y Economía 
1. Magíster en Gerencia y Políticas Públicas 
1. Archivo Central 
2. Oficina de Partes 


